
 
Drodzy Pielgrzymi! 

 
 
XXIII Pielgrzymka Chrześcijańska z Paryża do Chartres wyruszy w sobotę 14 maja 2005 

roku spod katedry Najświętszej Maryi Panny w Paryżu, a w jej kolumnie podążać będzie 

również grupa polskich pielgrzymów pod opieką naszego patrona: św. Stanisława, biskupa i 

męczennika. Obok nas iść będzie także gorzowska grupa św. Tomasza z Akwinu. 

 

Temat tegorocznych rozważań proponowany przez organizatorów francuskich to: Maryja, 

szaniec Chrześcijaństwa.  

 

A oto kilka szczegółów technicznych związanych z wyjazdem:  

 

Dojazd do Paryża i powrót do kraju po Pielgrzymce każdy z pielgrzymów zapewnia sobie 

we własnym zakresie. Najczęściej korzystamy z autokarów liniowych.. Na miejscu trzeba być 

w piątek, 28.05 wieczorem, gdyż Pielgrzymka wyrusza z katedry paryskiej w sobotę o świcie. 

 

Noclegi w Paryżu mamy zapewnione najpewniej w salkach parafialnych. Na pewno będzie to 

nocleg z piątku na sobotę, ale chcemy też, by była możliwość nocowania po pielgrzymce: i z 

poniedziałku na wtorek, i – dla zainteresowanych – z wtorku na środę. Warunki są 

spartańskie, ale jest woda (choć nie ma pryszniców). Dotychczas nie były one płatne. 

Zazwyczaj zostawialiśmy jakiś drobiazg na pamiątkę. Zainteresowanym wszelkie szczegóły 

dotyczące miejsca przekażę w późniejszym terminie.  

 

Jeśli kogoś z pielgrzymów stać na hotel czy ma zagwarantowane noclegi we własnym 

zakresie, powinien dołączyć do nas (odnaleźć nas) na placu przed Katedrą Paryską w 

sobotę 14 maja, o godz. 06.00. Zbieramy się tam w pobliżu ciężarówki z czarnym 

oznaczeniem (grupy cudzoziemskie), w razie braku takowej – przy ciężarówce grupy PARIS-

SUD (Paryż południowy, kolor biało-zielony),  takiego koloru wstążkę dołączamy do 

 1



głównego bagażu (optymalnie: plecak) i wrzucamy ten bagaż na ciężarówkę. Pamiętamy, że 

bagaż będzie wrzucany i zrzucany, więc w żadnym przypadku nie wkładamy do niego rzeczy 

mogących się potłuc lub łatwo uszkodzić mechanicznie. 

Sami z plecaczkiem podręcznym (w środku: coś do przekąszenia na cały dzień, w tym 

prowiant na posiłek południowy, picie, coś przeciwdeszczowego, mszalik, ew. modlitewnik 

lub śpiewnik, różaniec) odszukujemy się w tłumie (flaga polska!) na placu i ustawiamy do 

wejścia do katedry już w szyku (wśród grup Paryża południowego).  

 

Przypominam tym, którzy już szli drogą do Chartres i informuję tych, którzy nie wiedzą, że 

Pielgrzymka ma charakter pieszy, długość trasy to około 105 km, które przechodzi się w 

ciągu 2 i ¾ dnia. Droga jest różna: od asfaltu po polne dróżki i zabagnione po deszczu ścieżki 

leśne, a tempo marszu dość szybkie. Niezbędne jest więc dobre, sprawdzone obuwie. 

Ponieważ zdarza się, że idzie się w deszczu, koniecznie trzeba też mieć z sobą jakąś pelerynę 

lub w ostateczności płaszcz przeciwdeszczowy. Ostrzegam, że płaszcze jednorazowe mogą 

nie wystarczyć na długo, jeśli będzie wiało czy padało w czasie przejścia przez las lub 

zarośla. 

Poza tym należy pamiętać, że przydatnymi i niezbędnymi są typowe sprzęty harcerskie: 

menażka, ew. talerz, naczynie na zupę (!) i niezbędnik czy sztućce.  

Zakazane są wszelkie palniki na gaz i paliwa ciekłe (ryzyko pożaru). 

 

W czasie Pielgrzymki śpimy pod namiotami typu hangar, koniecznie więc trzeba mieć z sobą 

karimatę (ew. materac) i śpiwór. Ostrzegam, że w ostatnich latach zdarzało się, że 

temperatura spadała nocą nawet poniżej zera. Dlatego oprócz śpiwora polecam zabranie z 

sobą folii „ratunkowej” (termoizolacyjnej), w którą można się zawinąć dodatkowo. Zamiast 

hangaru można spać w prywatnym namiocie, ale wtedy trzeba go samemu rozbijać, składać 

itd. Podczas noclegów (i nie tylko) nie ma miejsca na koedukację.  

 

Osoby, które nie dadzą rady pokonać całej drogi pieszo będą mogły skorzystać z minibusów 

podwożących osłabłych do miejsc noclegowych. Nie da się jednak w ten sposób wyprzedzić 

kolumny.  

 

Organizatorzy zapewniają w czasie drogi: 

- transport bagaży od punktu początkowego rano do noclegu wieczorem (stacji kolei w 

Chartres trzeciego dnia) – dla bezpieczeństwa bagaże powinny mieć wspomnianą 
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wyżej czarną wstążkę (wydawaną na ciężarówce, która zabiera bagaże spod katedry 

paryskiej) oraz być podpisane imieniem i nazwiskiem; 

- miejsca noclegowe pod namiotami jw.; 

- chleb, wino, wodę, cukier, wieczorem – gorącą zupę, rano gorące picie (kawa, herbata, 

mleko, kakao) i bułkę z dżemem – czyli tzw. kompletne śniadanie (kontynentalne…); 

reszta prowiantu pozostaje w gestii każdego pielgrzyma! 

- na miejscach (polach) noclegowych: umywalki (z zimną wodą!), gniazdka elektryczne 

(przy umywalkach, np. dla golących się maszynką elektryczną). 

 

Wszystkich uczestników Pielgrzymki obowiązują m.in. następujące zasady: 

 

1. Każdy Pielgrzym jest przypisany do swojej grupy i ma obowiązek uczestniczyć w jej 

życiu i w jej składzie pokonywać drogę do Chartres. 

2. Pomagać innym, zwłaszcza słabszym. 

3. Iść w stroju odpowiednim do charakteru Pielgrzymki i zachowywać się stosownie. 

4. Przestrzegać ciszy, kiedy o nią się prosi. 

5. Unikać palenia papierosów wśród innych osób. 

6. Unikać wszelkiego marnotrawstwa, zwłaszcza wody. 

7. Pomagać w utrzymaniu czystości. 

8. Pomagać ekipom logistycznym, kiedy zwrócą się o taką pomoc (chodzi głównie o 

zwijanie namiotów rano). 

9. Przestrzegać poleceń służb porządkowych w czasie drogi i na miejscach postojowych 

oraz noclegowych. 

 

Powrót z Chartres do Paryża jest również zapewniony przez organizatorów – podstawione 

zostaną specjalne pociągi po Mszy kończącej Pielgrzymkę (poniedziałek wieczorem). 

 

W tym roku nie będziemy mieli specjalnie na ten rok przygotowanych zeszytów pielgrzyma 

w wersji polskiej. Dlatego proszę o zabieranie z sobą zeszytów z lat ubiegłych, jeśli ktoś je 

ma. Dobrze jest też mieć ze sobą mszalik z obrzędami Mszy św. wg ksiąg mszalnych z RP 

1962, ew. wcześniejszy (dla nie posiadających oryginalnego – dostępny na stronach np. 

www.christianitas.pl czy www.tradycja.koc.pl ), ew. książeczkę do nabożeństwa (Godzinki, 

Litanie...)  i oczywiście różaniec.  
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Wprawdzie Notre-Dame de Chrétienté ubezpiecza pielgrzymów, ale tylko w czasie drogi, 

dlatego każdy z pielgrzymów polskich winien sam ubezpieczyć się od nieszczęśliwych 

wypadków i kosztów leczenia za granicą (tzw. dawniej WARTA, choć oczywiście wybór 

firmy należy do każdego indywidualnie). Należy również dla pewności mieć z sobą 

odpowiedni kwit gwarantujący refundację świadczeń wydawany przez Narodowy Fundusz 

Zdrowia (choć praktycznie podobno niewiele jest wart...) 

 

Koszt udziału pielgrzymów z Polski w samej Pielgrzymce został w tym roku określony na 

poziomie 40 euro od osoby, czyli jest niższy, niż w przypadku Francuzów. Osoby, których nie 

stać na wpłatę w tej wysokości, mogą – w drodze wyjątku – uiścić kwotę 30 euro. Zachęcam 

jednak do hojności. Są pielgrzymi istotni ubożsi od nas, a organizatorzy co roku mają 

poważny deficyt. Wpłat dokonywać można bezpośrednio w miejscu noclegu w piątek 

wieczorem bądź – dla osób które dołączą na placu przed katedrą – osobiście w sobotę o 

świcie w sekretariacie Pielgrzymki przed Katedrą Paryską. Dokonanie wpłaty (wcześniej 

wypełnimy jeszcze formularze zgłoszeniowe) jest warunkiem otrzymania plakietki, będącej 

zarazem wejściówką na pola biwakowe i w inne miejsca postojowe.  

 

Przypominam też, że osoby przyjmujące regularnie jakiekolwiek leki powinny zabrać je ze 

sobą. Bardzo proszę, by ci z pielgrzymów, którzy chorują na choroby układu krążenia bądź 

np. cukrzycę lub inne schorzenia mogące powodować poważne zaburzenia w czasie 

intensywnego wysiłku zgłosili mi to przed drogą. Jest to pewne dodatkowe zabezpieczenie na 

wypadek zasłabnięć itp.  

Fachowej pierwszej pomocy medycznej udzielają w czasie drogi służby medyczne 

zagwarantowane przez Kawalerów Maltańskich.  

 

WSZYSTKICH ZDECYDOWANYCH WYJECHAĆ proszę bardzo o potwierdzenie 

swojej decyzji (imię, nazwisko, rocznik, miasto, kontakt telefoniczny i ew. mailowy oraz 

informacja o korzystaniu z noclegów w Paryżu) na adres: Chartres2000@poczta.onet.pl lub 

telefonicznie czy SMS-em pod nr 0.668.11.57.75 w terminie do 05.05.2005 roku. Musimy 

zgłosić ilość pielgrzymów stronie francuskiej.  

Szczęść Boże na pielgrzymim szlaku! 

 

 

Tomasz Piotrowicz, koordynator grupy polskiej 
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